
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 SS. MM. II., DI TRE CAPPE A FLUSSO LAMINARE 
CON PIANO RISCALDATO, DUE STEREOMICROSCOPI E UNA CON FOTOCAMERA DIGITALE PER LE 
NECESSITA’ DELLA SC PRONTO SOCCORSO E ACCETTAZIONE OSTETRICO GINECOLOGICA E PMA – 
INDIZIONE PROCEDURA (ATTI 1.6.03/2023–480). 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che: 

− con Delibera Consiliare n. 272 del 28.06.2023 è stata destinata alla Direzione Scientifica una parte del 
contributo erogato da Fondazione Patrimonio pari ad euro 970.000,00 per il finanziamento del progetto 
di riorganizzazione e ristrutturazione degli spazi di via Pace, al fine di realizzare un centro laboratori di 
ricerca, e per il progetto di ottimizzazione del Centro di riferimento regionale per la diagnosi preimpianto; 

− il Direttore Scientifico, Prof. Fabio Blandini, ha incaricato il Prof. Edgardo Somigliana, Direttore della SC 
Pronto Soccorso e Accettazione Ostetrico Ginecologica e PMA, di presentare idoneo progetto per quanto 
concerne la parte di finanziamento destinata all’ottimizzazione del Centro di riferimento regionale per la 
diagnosi preimpianto; 

− con decreto del Direttore Generale n. 2555 del 13/10/2023 è stato autorizzato l’avvio del progetto dal 
titolo “L’introduzione della diagnosi preimpianto (PGT – Preimplantation Genetic Testing) nel Sistema 
Sanitario Nazionale: sostenibilità ed efficacia” sotto la responsabilità Scientifica del Prof. Edgardo 
Somigliana, Direttore della SC Pronto Soccorso e Accettazione Ostetrico Ginecologica e PMA, per il quale 
è stato attribuito un finanziamento pari ad € 344.200,00, quota parte del contributo erogato da 
Fondazione Patrimonio; 

DATO ATTO che, come da richiesta inoltrata dalla SC Pronto Soccorso e Accettazione Ostetrico Ginecologica 
e PMA (id. 24370527 A05), si rende necessario acquisire, per le attività della Procreazione Medicalmente 
Assistita, n. 3 cappe a flusso laminare con piano riscaldato e n. 3 stereomicroscopi di cui uno con una 
fotocamera digitale; 

RILEVATO che la strumentazione indicata, come dichiarato dal reparto utilizzatore (id. 24370527 A05), oltre 
a incrementare l’attività clinica e diagnostica, aumentando le procedure di PMA per l’attività di 
Preimplantation Genetic Testing della Regione Lombardia e raddoppiare i numeri mensili dei pazienti 
consentirà, altresì, di ridurre le lista di attesa; 

 

 

 

CONSIDERATO che il reparto utilizzatore, come indicato nella nota trasmessa a mezzo mail (id. 124370527 
A05), ha manifestato la necessità di dotarsi di apparecchiature con dimensione del piano di lavoro riscaldato 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3054 del 24/11/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

di cm. 120 e stereomicroscopi integrati, il cui piano sia complanare al piano di lavoro della cappa, di cui n.2 
con campo visivo a basso ingrandimento con sistema ottico parafocale, ingrandimento minimo ≤ 0.75x, 
ingrandimento massimo ≥ 5.5x) e n.1 con zoom 9:1, campo di ingrandimento 6.1 x – 55x completo di n.1 
fotocamera digitale, a carattere di unicità, e che la scelta della strumentazione deve essere effettuata 
tenendo conto anche della necessità di integrazione con le apparecchiature svolgenti funzioni analoghe già 
presenti nel reparto utilizzatore; 

PRECISATO che nell’individuazione delle cappe a flusso laminare con piano riscaldato e dei stereomicroscopi 
si è tenuto conto anche della necessità: 

- di ridurre il rischio di contaminazione di DNA (cross contaminazione), minimizzando il near miss, 

- di monitorare con il sistema elettronico la tracciabilità del campione, 

- di avere un controllo elettronico del campione evitando l’errore umano, 

- di integrare le cappe con il sistema elettronico a radiofrequenza RI Witness (acquistabile dalla SC 
Sistemi Informativi) permettendo così un monitoraggio costante della tracciabilità dei campioni e ciò 
allo scopo di prevenirne lo scambio all’interno del laboratorio; 

DATO ATTO che la SC Ingegneria Clinica, sulla base delle specifiche tecniche indicate dagli utilizzatori, ha 
individuato le seguenti apparecchiature: 

- n. 1 stereomicroscopio, mod. SMZ1270 e n. 1 fotocamera digitale mod. Ds1000,  

commercializzati dalla società Nikon Europe B.V. con sede legale in Via San Quirico n. 300, 50013 

Campi Bisenzio (FI) P.I. 07055380484,  

per un importo da porre a base d’asta pari a € 8.448,00 oltre IVA  22% pari a € 10.306,56;  

- n. 3 cappe a flusso laminare con piano riscaldato, mod. WS L124 IVF 230V RIW e n. 2 

stereomicroscopi, mod. SZX10-Premium,   

commercializzati dalla società Origio Italia S.r.l., con sede legale in Viale Shakespeare n. 47 int. 2/a, 

00144 Roma Eur, P.I. 05559430482,  

per un importo da porre a base d’asta pari a € 66.484,09 oltre IVA 22% pari a € 81.110,59; 

DATO ATTO che per l’espletamento della presente procedura sarà redatta apposita lettera di invito con i 

relativi documenti, disciplinante le modalità di partecipazione alla procedura di cui trattasi, da inviare per la 

fornitura di n. 1 stereomicroscopio mod. SMZ1270 comprensivo di n. 1 fotocamera digitale mod. Ds1000, alla 

società Nikon Europe B.V. con sede legale in Via San Quirico n. 300, 50013 Campi Bisenzio (FI) P.I. 

07055380484 e per la fornitura di n. 3 cappe mod. WS L124 IVF 230V RIW e n. 2 stereomicroscopi, mod. 

SZX10-Premium, alla società Origio Italia S.r.l., con sede legale in Viale Shakespeare n. 47 int. 2/a, 00144 

Roma Eur, P.I. 05559430482, prevedendo, come valore complessivo da porre a base d’asta, un importo di € 

74.932,10 oltre IVA 22%, pari a € 91.417,16 IVA compresa; 

ACCERTATE le condizioni di opportunità nel procedere con detto acquisto, da effettuarsi per le motivazioni 
di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii, che prevede che, per 
forniture di importi inferiori a € 140.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi generali di cui al Titolo I (“I 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

principi generali”), Parte I (“Dei Principi”), Libro I (“Dei principi della digitalizzazione della programmazione, 
della progettazione”) di cui al d.lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione, attivando specifica procedura concorsuale, con contemporanea fase di indizione ed 
aggiudicazione della fornitura medesima, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di ARIA 
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali disposizioni: 

− legge n. 241 del 07.08.1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”); 

− legge regionale Lombardia n. 14 del 19.05.1997, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 
alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

− d.P.R. 445 del 28.12.2000 (“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”); 

− d.lgs. n. 231 del 8.06.2001, (“Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, 
delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’art. 11 della legge n. 
300 del 29 settembre 2000”). 

− d.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), così come modificata 
dal d.lgs. n. 101 del 2018; 

− d.lgs. n. 82 del 07.03.2005 (“Codice dell’amministrazione digitale)”; 

− legge regionale Lombardia n. 33 del 28.12.2007, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma Sintel; 

− d.lgs. n. 159 del 6.09.2011, (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”); 

− legge n. 190 del 6.11.2012, (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”); 

− d.lgs. n. 33 del 14.3.2013, (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 

− linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015.  

− d.lgs. n. 50 del 18.04.2016, (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”) per le sole 
disposizioni ancora efficaci sino al 31/12/2023 ai sensi dell’articolo 225 del d.lgs 36/2023; 

− d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, (“Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 
del 21.06.2022 recante delega al governo in materia di contratti pubblici”). 

DATO ATTO che all’esito della procedura in oggetto verrà adottato apposito provvedimento di 
aggiudicazione; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 74.932,10 oltre IVA 22%, 
pari a € 91.417,16 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie), 
con impegno n. 2023003125 sugli specifici fondi ricerca, (CDC 721R89 – SEZ RF) finanziamento 089000, 
progetto PR-0533B; 

ACCERTATO che, come risulta dalla pagina riepilogativa del relativo sito web istituzionale dalla Soc. Consip 
S.p.A., alla data odierna non sono attive convenzioni, aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento, né contratti stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA); 

RICHIAMATO quanto previsto dall’allegato n. 7 denominato “Acquisti SSR e innovazione tecnologica” della 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/7758 del 28 dicembre 2022 - "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023”; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura prevista per la 
fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura di n. 3 cappe a flusso laminare con piano 
riscaldato e stereo microscopio di cui una con fotocamera digitale per le attività della Procreazione 
Medicalmente Assistita, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la 
successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione Lombardia, per un importo pari a € 374,66; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sarà l’ing. Martina Calandra, collaboratore tecnico-
professionale presso la SC Ingegneria Clinica; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Noemi Zappini che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, Responsabile Unico del Progetto, 
ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Scientifico, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né dall’Azienda Regionale 

per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) per l’acquisto dell’apparecchiatura in questione; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

2. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 

ss. mm. ii., per le necessità della SC Pronto Soccorso e Accettazione Ostetrico Ginecologica e PMA per le 

attività della Procreazione Medicalmente Assistita della Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico, mediante procedura di affidamento diretto, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

di Regione Lombardia denominato SinTel, messo a disposizione da Aria S.p.A. ai sensi della legge 

regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge regionale 

Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter,  invitando:  

- la società Nikon Europe B.V. con sede legale in Via San Quirico n. 300, 50013 Campi Bisenzio (FI) P.I. 

07055380484, per la fornitura di n. 1 stereomicroscopio mod. SMZ1270 comprensivo di n. 1 

fotocamera digitale mod. Ds1000, per un importo da porre a base d’asta pari a € 8.448,00 oltre IVA  

22% pari a € 10.306,56; 

- la società Origio Italia S.r.l., con sede legale in Viale Shakespeare n. 47 int. 2/a, 00144 Roma Eur, P.I. 

05559430482, per la fornitura di n. 3 cappe mod. WS L124 IVF 230V RIW e n. 2 stereomicroscopi 

mod. SZX10-Premium oltre vari accessori, per un importo da porre a base d’asta pari a € 66.484,09 

oltre IVA  22% pari a € 81.110,59, 

per complessivi € 74.932,10 oltre IVA 22%, pari a € 91.417,16 IVA compresa; 

3. di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Ing. Paolo 
Cassoli; 

4. di dare atto, che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 74.932,10 oltre IVA 
22%, pari a € 91.417,16 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), con impegno n. 2023003125 sugli specifici fondi ricerca, (CDC 721R89 – SEZ RF) finanziamento 
08900000, progetto PR-0533B; 

5. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura prevista per 
la fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura di n. 3 cappe a flusso laminare 
con piano riscaldato e stereo microscopio di cui una con fotocamera digitale per le attività della 
Procreazione Medicalmente Assistita, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria alla specifica voce 
di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione Lombardia, per un importo 
pari a € 374,66; 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 

ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


